A parte requerente teve seu pedido de indenização registrado na via 
administrativa sob o n° 3190496256, porém, a requerida se manifestou no sentido de 
negar o pagamento do valor devido. 

A requerida deveria ter indenizado a parte requerente em no mínimo R$ 
4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais). 

O Boletim de Ocorrência, as Fichas de Atendimentos Médicos dando 

conta da ocorrência de acidente automobilístico, juntamente com cópia dos exames 
realizados, suprem, de forma robusta, a prova necessária para demonstrar o nexo 
entre o acidente e as sequelas decorrentes.

[...]

"Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência 
médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 
(dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas." 

O DPVAT é um seguro privado, conforme art. 1˚ do Decreto Lei n.˚ 

73/66, com contratação obrigatória - alínea “l” do art. 20 do dispositivo retro.

[...]

a parte requerente faz jus a facilitação na defesa de seus direitos com consequente 
inversão do ônus da prova. 

O segurado deve ser beneficiado por motivo das sequelas que sofreu, 

passando a receber uma quantia justa, nem exorbitante, nem inferior ao trauma a que 
se encontra submetido, até ao limite de 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), sem 
prejuízo do reembolso das despesas médicas até o limite de R$ 2.700,00 (dois 
mil e setecentos reais). 

Nesse sentido: 

DIREITO PROCESSUAL. APELAÇÃO CÍVEL. SEGURO 
OBRIGATÓRIO DPVAT. PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE 
PASSIVA DA DEMANDA REJEITADA. MÉRITO. DEBILIDADE 
PERMANENTE AFERIDA EM PERÍCIA JUDICIAL. PERDA 
PARCIAL E INCOMPLETA. IRRESIGNAÇÃO DA SEGURADORA

[...]

f) Seja a presente demanda julgada totalmente procedente, com a 

consequente condenação da requerida ao pagamento da  indenização, está devida em 
razão do dano físico decorrente de acidente causado por veículo automotor de via 
terrestre, no valor não inferior a R$ 4725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco) 
reais, sem prejuízo da aplicação da SUMULA 474 DO STJ, caso seja necessário. De 
forma cumulativa, determinar a incidência dos juros de mora, conforme SÚMULA 
426 – STJ, atualização monetária desde a data do evento danoso (SÚMULA 580 - 
STJ), custas processuais e honorários de advogado na base usual de 20% sobre o